
 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA” 

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017 
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 – Fax 0934 401435 

C.M. ENIC810007; C.F.: 910224108663; C.U:  UFEY9M  
 

PEC: enic810007@pec.istruzione.it PEO: enic810007@istruzione.it Sito Web www.icguarnaccia.edu.it 
 

 

1 

 

   Albo Pretorio  

Amministrazione trasparente 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

Oggetto: Determina dirigenziale del servizio di organizzazione del viaggio di istruzione, relativo al 28 

Aprile 2025 da Pietraperzia a Siracusa per l’ affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 

D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 così come modificato dall'art. 25 del D.Lgs. n. 56 per un importo contrattuale pari 

a € 2.306,36  iva inclusa ai sensi dell’art. 74 Ter del D.P.R. 633/1972.  

 CIG: B6A95A65F9 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss. mm. ii.; 

 

VISTO il D. Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO l’Art. 50 comma 1 lett. a) (Contratti sottosoglia) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale 

prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0003719 - 29/04/2025 - VI.2 - U

mailto:enic810007@pec.istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
http://www.icguarnaccia.edu.it/


 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA” 

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017 
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 – Fax 0934 401435 

C.M. ENIC810007; C.F.: 910224108663; C.U:  UFEY9M  
 

PEC: enic810007@pec.istruzione.it PEO: enic810007@istruzione.it Sito Web www.icguarnaccia.edu.it 
 

 

2 

 

… per affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 21/10/2024 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F.; 

VISTO il Dispositivo Dirigenziale per gestione provvisoria esercizio finanziario 2025. Prot. n. 43 

del 07/01/2025; 

 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i €10.000 ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 del 12/05/2020; 

 

PRECISATO      che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

                              all’art. 80, commi 1,2,4,5 e 12 del D. lgs. n. 50/2016; 

 

RILEVATA        l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura ed il servizio che si intende acquisire; 

 

CONSTATATO che con delibera ANAC n°410 dell’11 settembre 2024, l’Istituzione Scolastica si 

conferma, coerentemente a quanto enunciato dal MIT p. n. 2188, amministrazione 

sub-centrale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.1 c.1 lett.c) dell’allegato I.1 nonché 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0003719 - 29/04/2025 - VI.2 - U

mailto:enic810007@pec.istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
http://www.icguarnaccia.edu.it/


 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA” 

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017 
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 – Fax 0934 401435 

C.M. ENIC810007; C.F.: 910224108663; C.U:  UFEY9M  
 

PEC: enic810007@pec.istruzione.it PEO: enic810007@istruzione.it Sito Web www.icguarnaccia.edu.it 
 

 

3 

 

per l’allegato I della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

26 febbraio 2014; 

 

VISTO e RILEVATO che con  nota ANAC del 9 dicembre 2024 indirizzata al MIM, ed in riscontro alla 

comunicazione dello stesso Ministero del 27 novembre 2024 acquisita al protocollo 

dell’Autorità con il numero 139915, viene prevista per gli istituti scolastici - fino al 31 

maggio 2025 – l’autonoma operatività negoziale senza la necessaria qualificazione ex 

Artt. 62 e 63 e dell’Allegato II.4 del D. Lgs. n. 36/2023 esclusivamente per i CIG 

relativi ai seguenti CPV prevalenti: “63500000-4 - Servizi di agenzie di viaggio, 

operatori turistici e servizi di assistenza turistica; 63510000-7 - Servizi di agenzie di 

viaggi e servizi affini; 63511000-4 - Organizzazione di viaggi tutto compreso; 

63512000-1 - Vendita di biglietti di viaggio e di servizi di viaggio tutto compreso; 

63515000-2 - Servizi relativi all'organizzazione di viaggi; 63516000-9 - Servizi di 

gestione viaggi”; 

 

VISTO  l’articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, come modificato dal decreto 

legge 07/05/2012, n. 52, convertito con legge 06/07/2012, n. 94 (cd. spending review 

I), che prevede l’obbligatorietà di fare ricorso al Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) presente sulla piattaforma gestita da CONSIP o ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328, comma 1, del decreto del 

Presidente della Repubblica 05/10/2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice dei contratti pubblici) per acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

 

RILEVATO  che l’obbligo di utilizzo delle Convenzioni, è derogato principalmente in tre casi: 1. 

Quando non vi siano Convenzioni attive per quella determinata categoria 

merceologica o servizio; 2. Quando, pur essendo attiva una convenzione, questa non 

sia idonea a soddisfare lo specifico fabbisogno della stazione appaltante; 3. Quando 

l’utilizzo di una procedura autonoma di affidamento, permetta condizioni migliori e 

risparmi di spesa rispetto al contenuto delle Convenzioni messe a disposizione da 

Consip, a parità di rapporto qualità-prezzo; 

 

ACCERTATA  l’assenza di convenzioni attive e/o accordi quadro utili per l’esecuzione dei servizi 

oggetto della presente procedura di “appalto di pacchetto turistico; 

 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di 

lavori, servizi e forniture “superiore a 10.000,00 euro” (ovvero “Inferiore a 40.000,00 

euro”); 

 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0003719 - 29/04/2025 - VI.2 - U

mailto:enic810007@pec.istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
http://www.icguarnaccia.edu.it/


 
 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA” 

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017 
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 – Fax 0934 401435 

C.M. ENIC810007; C.F.: 910224108663; C.U:  UFEY9M  
 

PEC: enic810007@pec.istruzione.it PEO: enic810007@istruzione.it Sito Web www.icguarnaccia.edu.it 
 

 

4 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’organizzazione dell’uscita Didattica per il 28/04/2025 a 

Siracusa; 

 

 

ATTESO            che la determinazione della spesa in argomento risulta finanziariamente compatibile con la 

capienza dei relativi aggregati di spesa; 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

Di affidare il servizio indicato in oggetto all’operatore economico alla Ditta SICILIA INTORNO SRL Via 

M. Sturzo Piazza Armerina P. Iva: 01057370866, per la fornitura indicata in oggetto pari ad € 2.306,36 + 

Iva; 

 di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della suddetta spesa per la fornitura indicata in 

oggetto pari ad € 2.306,36 ai sensi 74 Ter del D.P.R. 633/1972; 

 di cui alla presente determina, imputando la spesa al PROGETTO/ATTIVITA’ – A5/10 “Viaggio 
d’istruzione Siracusa” nell’aggregato di spesa 03/12/001 “Spese per visite, viaggi e programmi di studio 

all’estero di € 2.306,36 + Iva al 10% di € 230,64 per un totale di € 2.537,00 ai sensi 74 Ter del 

D.P.R. 633/1972 

  di individuare il RUP nella sottoscritta D.S. Dott.ssa Salvatrice Faraci; 

 di evidenziare il seguente CIG: B6A95A65F9 

 di pubblicare il presente provvedimento sul Sito web dell’istituzione scolastica sezione 

“Amministrazione Trasparente” bandi e contratti. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                 (Prof.ssa Salvatrice Faraci) 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0003719 - 29/04/2025 - VI.2 - U

mailto:enic810007@pec.istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
http://www.icguarnaccia.edu.it/

		2025-04-29T13:43:21+0200
	SALVATRICE FARACI




